dem tria nomina adjecit. Ut tamen valde adhuc incognitum tunc fuisse credam, facit silentium tum ipsius Reycherstorffii in hoc opere, tum Wolfgangi Lazii, quorum prior Transylvanus erat, posterior, cum totus esset in vestigiis Romanis inquirendis, non meminit hujus nominis et originis in *Com. Reipubl. Rom. Lib. XII. Sect. I.* Quin *Clausenburgi* notionem aliunde derivat, scilicet a *Claustrorum trans lucum auxiliaribus, quorum Scotus in Dacia nomen exprimit.*

7. In lingua Hungarica superlativus gradus formatur praeponendo syllabam *leg* comparativo. Olim particula haec etiam *lyeg* dicta occurrit, *jeg* autem a *blaefis* adhuc dicitur. Kalmár p. 50 in suo prodromo putat *certissimum*, eam a scythico *jeg melius* descendere, quod quidem facile admitto applicari posse ad multa vocabula; ea tamen, quae infortunatum quidpiam, malum, aut atrox indicant, omnino huic compositioni repugnant. Mea opinione haec superlativum construendi

methodus non ex proprietate originali linguae Ungaricae, sed aliunde advenit, quod Gentes aliae, in quibus Ungaricae linguae usus floruit, ita non construant, ut sunt Lappones, Fenni, aliaeque. Confer P. Joan. Sainovics demonstratio: *Idioma Ungarorum et Lappum idem esse*, pag. 58. Unde ergo? Ego existimo eandem originem moderni Ungarici superlativi gradus esse, quae moderni gallici est, ubi *le* vel *la* comparativo praefigitur, ut superlativus formetur. Similitudo communem videtur indicare originem. Gallis mutatio linguae praecipue per Gothos accidit: Hungaria terras, a Gothis olim inhabitatas occuparunt, pluribus haud dubie ex prioriente secum permanentibus. Quod crederem, re penitus inspecta, absque difficultate ultra posse demonstrari.

8. Ad hanc eandem observationem de origine Ungarici superlativi gradus fortassis etiam vocabulum *Szent* applicari posset. Illam a *Sanctus* latino descendere nemo dubitabit.

Att vero unde litterae A in E permutatio? Videtur ex eodem, unde Gallorum *Saint* ejusdem fere pronunciationis, scilicet ex Gothicō descendere. Hinc etiam vocem hanc *Szent* Divo Stephano Rege antiquorem, fecus atque P. Sajnovics in cit. opere pag. 9. afferuit, omnino esse existimo.

9. P. Sajnovics pag. 31. meminit literas F. V. B. frequenter apud Lappones montanos et maritimos permutari. Idem etiam observat pag. 24. a Leemio in Grammatica Lapponica interdum literam O scriptam fuisse, ubi Ungarus A posuisset; scilicet suppressus, et fere litterae O affinis sonus litterae A, quam sine accentu scribunt, permutationis causam, seu occasionem praebuit. Eadem jam olim apud Hungaros evenisse probatur ex nomine *Aba*, quo tertius Rex vulgo appellatur. Hunc Germani coaevi scriptores alii *Ovo*, alii *Ofo* scribunt, quod non nisi ex diversa apud Hungaros auditā pronunciatione fieri potuit.

10. Ad indagandam Veterum apud Hungaros literae aut vocis alicujus pronunciacionem suaderem vicinarum Gentium veteres libros adire; cum enim hae non prout scrihebant, sed prout dicebant Hungari, vocabula scriberent, pronunciatio antiqua habebitur. Sic literam Z antiquis Hungaris ut Germanicum TS fuisse, videtur erui posse ex voce *Geyza*, quem apud Germanos *Kautſe* dictum repries. Non minus serviet haec collatio ad demonstrandam antiquitatem alicujus vocabuli; sic Ottocarus Horneckius Cap. 48. de Stephano V. cecinit:

Urlaub er von dem Vater nam  
 Vil manigen hohen fram  
 Pracht er, und manigen Zelgat  
 Hincz Pettaw fur die Stat,  
 Die wart von jm besessen.

Deinde Cap. 268.

Uber daz gemerkch sach man drafen  
 Die Ungrischen Zolgat.  
 Den Purgern von der Newnstat  
 Geschach großer Ungemach.

*Fateor, ajebat Pezius in Glossario, hic haerere mihi aquam. Suspicor esse genus armorum, vel machinae cuiusdam bellicae; at qualis ea sit, eruditiores me docebunt.* Scilicet alias *Servum*, hic *Militem* significat *Szolga*, eo modo quo Germani etiam *Knecht* in dupli sensu olim adhibebant. Scribebatur etiam antiquitus *Szalgat*. Ceterum respice hic ad num. 9.

11. Hungaricum *Király*, origine Slavonicum *Král* esse nemo dubitabit. At vero ipsos Hungaros etiam *Král*, et non *Király*, nulla scilicet facta mutatione, dixisse, videatur erui posse ex cit. Horneckio cap. 67.

Mit maniger Hannde Zir

Riten zu dem mal

Geschokcht umb ir Chral.

Et cap. 404. Die Vnger mit ir Gral. Ac cap.

397. Ewren Vngrischen Gralen.

12. *Mathias* (ait Horváth in *Introd. ad Hist. Hung.* p. 139.) *Rex, neque enim adhuc*

*Superum munus ingens Ars typographica hominibus contigit, in urbibus singulis, ubi quaeftior librorum ſupellex, scriptores conſtituit, qui transcriberent quidvis uſpiam illuſtrium Authorum.* De origine Typographiae controvertitur, ejusque annus natalis incertus eſt. Attamen multum ante annum 1477. quo circiter initium Bibliothecae Corviniana constituitur, coepit, jamque tum ferē tota Europa diuifa fuit, quin et in Hungaria jam ſedem acceperat.

13. Quemadmodum apud Hungaros ſa-  
pe cognomina ſumpta ex Patre, ut *Pálfi*,  
quod eſt Pauli filius, *Péterfi*, *Bánfi*, *Petri*,  
*Benedicti* filius: ita apud Slavos Patris no-  
mini *viz* adjectum eſt. Sic *Nankviz*, filius  
*Nanki*, *Dirskviz* filius *Dirsky* (vide Dregeri  
*Cod. Diplom. Pomer. Tom. I. p. 55). Unde  
etiam Dráškovics, Keglevics, Pálkovics etc.  
ſumpta ſunt haud dubie, quod apud Croa-  
tas, qui *vich* ſcribunt, indagari poterit.*

14. *Pristaldus* vox in Hungaricis Diplomatibus veteribus et legibus saepius occurrens est origine Slavonica, significans missum, seu hominem Regium. In litteris Principum Rungianorum et Slavorum *Pristalli* vocantur.

15. Frequens est apud Hungaros, ut acinacem suum *frameam* appellant, cum tamen haec vox neque latina sit, neque apta ad gladium eorum, seu acinacem designandum. Utriusque dicti mei rationem ex Tacito accipe. *Lib. VI. de moribus Germanorum: Hastas, vel ipsorum vocabulo frameas gerunt, angusto et brevi ferro, sed ita acri, et ad usum belli habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus, vel eminus pugnant.* Eo usum fuisse Hornekium supra num. 10. clarum faciet.

16. Est currus per universam Europam receptus, quem Germani *Gutsche* aut *Kutsché*, Itali *Cocchio*, Galli *Coche*, Hungari *Kotsy*, Carnioli *Kotschia*, Hispani etiam *Coche* ap-

pellant. Paucis origo nominis est cognita. Herbersteinus in *Comment. Rerum Moscov.* pag. 153. *Ipse continuo Pannonium currum conscendi, quo trijugis equabus curru volitante celerrime ferebar, paucisque horis Budam triginta duobus milliaribus perveni. Tantae autem celeritatis causa est, tam commoda per justa intervalla respiratio equorum, et permutatio; quarum prima utuntur in Prukh, oppidulo ad Leytham fluvium, qui Austriam et Hungariam dividit, distatque a Vienna 6 mill. Secunda in Owár Castro, cum Oppidulo Germ. Altenburg 5. mill. Tertia in Jaurino Oppido, sedeq[ue] Episcopali. Hunc locum Hungari Jurr, Germani vero ab Raba fluvio, qui Oppidum alluit, Danubiumque ingreditur, Rab appellant. Hoc quidem in loco, qui ab Owár 5 milliaribus distat, equos permutant. Quarta sex infra Jaurinum milliaribus in pago Cotzi, a quo et rectores currus nomen acceperunt, Cotzique adhuc promiscue appellantur. Ultima in Wark pago, quinque a Cotzi mil-*

*liaribus: quo loci equorum soleas, num qui  
clavi vacillent, aut defint, inspiciunt, cur-  
rus, loraque sarciant. Quibus omnibus re-  
fectis Budam sedem Regiam 5. inde mill. in-  
vehuntur.*

17. In memoria, seu serie Archiepp. Sa-  
lon. (Tom. III. Schwandtneri, pag. 663.) le-  
gitur: *In eadem Ecclesia (S. Matthei) est  
aliud Sepulchrum, in cuius labro superiori  
leguntur infra scriptae litterae Gothicæ  
unica linea sculptæ: + HIC REQUYSCET FRA-  
GELIS EI INUTELISI X HANNIS PECCAT X R  
HARCHIPISC X PUS. Quisnam autem fuerit hic  
R. Archiepiscopus incompertum est, cum in  
antiquis Archiepiscoporum nominibus nullus  
tali caractere notetur ante B. Rainerium, qui  
in Ecclesia S. Benedicti magna veneratione  
colitur. Si lectio restituatur, ut debet, sci-  
licet: + Hic requiescit fragilis et inutilis  
Johannes peccator Archiepiscopus, patebit  
eundem esse cum eo, de quo supra num. XLII.  
Joannes primus Archiepiscopus*

*in Spalato, iste fecit templum argenteum,  
et aedificavit Ecclesiam S. Michaelis de  
Mare, tumulatus est in Ecclesia S.  
Matthaei.*

18. Major erat Hungaris communio cum Graecis, atque illis videtur, qui suscep tam a Latinis fidem Christianam apud eos contra Schwarzium defenderunt. Sic in synodo Laurentiana MS. Can. LIII. *Siquis uxorem suam adulteram probaverit, si voluerit, ducat aliam; illa vero, si nobilis est, sine spe conjugii peniteat: si plebeja, sine spe libertatis venumdetur. Quod si probare non poterit, idem judicium maritus paciatur, et illa si voluerit, maritetur. Quod Ecclesia latina nunquam adprobavit (1).*

(1) Optandum fuisset, ut Author nobis saltem annun tias hujus Synodi celebratae indicasset. Est ea utique una de illis, quas is pro *Supplemento ad Concilia Hungariae a Péterffyo praetermissa* dudum desti naverat. De qua re jam alibi quaepiam et dicta sunt a me, et dicta etiam contra me. Hic id unum ajo, Litteratos Hungaros ardentissime cupere, si

§. II.  
GERMANICA.

---

1. Joannes Perierus S. J. in Actis SS. XIV. Septembris p. 767. ubi miracula quaedam de S. Nothburga e germanico vertisset, ad locum illum: *alii puerum deportari volebant ad Labacensem...* (b) alterumve *Chirurgum*, ut seu sectione, seu remedio alio curaretur, notat (b) vocem unam praetermissi, Germanice *Freyman*, quod non constaret de determinata significatione; ex adjunctis tamen vix dubito, quin *Chirurgus* aliquis primarius defignetur, qui ob eximiam in arte peritiam vel immunis est a communibus vectigalibus, et oneribus loci, vel etiam donatur mercede an-

Tomum I. operis splendidissimi, quod titulum prae-  
fert: *Leges Ecclesiasticae Regni Hungariae etc.*  
Albae-Carolinae jam an. 1787. editum mox subse-  
quatur Tomus II. quo possint et hujus Laurentianae,  
et aliarum ipsos adhuc latentium synodorum lectio-  
ne suriem quantocvus satiare.

*nua, ut pauperibus liber fit ad eum accessus.*  
*Frey autem liberum sonat, man virum.*  
 Tantum interest, ut Interpres non modo lingua utramque perfecte calleat, sed et varios loquendi modos diversis in Regionibus usitatos perdiscat, attendatque ubi prescriptum sit. Nihil enim hic *Freyman* aliud significat, quam *Carnificem*. Accedebatur autem olim hoc genus hominum ab infima plebe, ubi putabat morbum a magia ortum, et aequali superstitione curandum esse. *Carnificem* vero *Freyman* vocare non in Carniola tantum, verum etiam per omnes nostras terras communis usu receptum est.

2. Graecii in memoriam adventus Caroli VI. et Elisabethae Augustorum, cum Styriam, Carinthiam, et Carnioliam anno 1728 inviserunt, Portae ad Muram tendenti, quam primum subierunt, inscriptum fuit: *Bene ConvenIVnt, et In Vna seDe MorantVr C. VI. et E.* Legebatur usque ad annum 17... quo altera inscriptio substituta est.

3. Antiquis temporibus, cum quis Imperatorum Germanicorum nondum Romae coronatus esset, solo *Romanorum Regis* titulo utebatur. Postea sec. XVI. cessantibus Romanis coronationibus, se *Electos Romanorum Imperatores* scribebant, qualiter adhuc juri suo, praetensionique inherentes Romanii eos appellant. Sec. XVII. se absolute *Romanorum Imperatores* scribere coeperunt. Quo anno id factum fuerit, nondum compiri; quamquam huic rei indagandae etiam nullam impenderim operam. Ultimi numi *Electum* nominantes occurserunt mihi duo Silesiani Quinarii. Prioris haec est inscriptio: LEO-POLDVS D. G. EL. R. I. S. A. G. H. BOH. REX. (XV.) ARCHIDVX. AVST. DVX BVRG. ET SIL. 1662. Aquila biceps cum scuto Austriae. Alter ejusdem anni et inscriptionis habet scutum compositum. Attamen in monetis alibi excusis jam prius cessaverat.

4. In auctione publica, qua Bibliotheca Eminentissimi Trauthsonii vendebatur, emi

codicem membranaceum vaustum varia continentem, qui olim pertinuit ad Monaſterium Sororum ad *Ripam amoris*. Quod illud? Eſt quod *Munambach* adhuc dicitur Ordinis S. Dominici; *Minne* enim antiquitus apud Germanos amorem ſignificabat: quod apud alios ſatis deductum reperies.

5. Fallitur Hagiographus, dum Tom. III. Jun. in Actis SS. pag. 194. dicit: *Numbergenfis Episcopatus tota Germania nullus eſt, ſed nec alibi uſpiam.* Naumburgensis enim Episcopatus, qui et Citizenis, ſaepe Numbergenfis dictus reperitur.

6. Hieron. Pezius in cit. Glossario ad vo-  
cem *And* Aſtriacum *Es thut mir recht ant  
um ihn* interpretatur: *Multum eum defidero,*  
quod mihi non videtur, ſonat enim: *Sentio  
multam admonitionem de illo.* Unde eſt occul-  
ta interna admonitio ſine apparente cauſa ex-  
terna *Die Ahndung*; qua de re, velut de ſen-  
tu hominis ſexto Tractatum germanicum le-  
gi, ubi origo ejus disquiritur.

7. Pezius in cit. *Glossario ostendit multis productis diversorum authorum locis*, Germanos olim filium *Parn*, vel *Barn* dixisse. Existimo hoc nomen primum introductum fuisse ab Ecclesiasticis, quibus sacra scriptura erat usitator. In hac autem occurrit *Barjona*, *Barjoseph*, aliaque, *filium Jonae, Josephi* etc. indicantia; *Bar* enim in Hebraica lingua *filium* sonat. Confer ea, quae idem ad vocem *Und* adducit.

8. *Ringhaus* communiter Viennae appellatur domus, ubi Caesarei canes aluntur, cum proprie *Rüdhaus* dicenda esset a *Rüde*, quod magnum canem, seu molossum significat; unde etiam praefecto *Rüdmeister* nomen est.

9. Pezius in cit. *Glossario ad vocem Snayffen* ait: *Ein gewisses Stickwerck, genus operis Phrygii*. Non ita, saltem nostris Austriacis vulgo; hi enim intelligunt aliquid copiosum ex ordine pendens, ex. gr. *Ein Snayffen Perl;* *Ein Snayffen Trauben*, Dicunt etiam *Schnäffen*.

10. Idem *Tagwayd* explicat *Tagreise*,  
*iter diei*. Sola diversa a nobis scriptio ob-  
scurum reddit; sic enim locum unius diei iti-  
nere dicimus: *Einen Tagweit entlegen.*

11. Ibidem vocem *Tatträr*, ubi addit:  
*Tartern*, *Tartari*, vet. nosf. vocab. *Tadter*,  
*Tartarus*, *Tadterei*, *Tartaria*, observa mo-  
dernum tam latinum quam germanicum voca-  
bulum gentis illius et regionis corruptum esse;  
proprium enim est *Tatarus* et *Tataria*,  
*Tater*, *Tataren*. Styri adhuc *Tatterman* figuram  
terrendis avibus et pueris aptam appellant.

12. Idem ad *Wag*, explicat *Waffer*,  
*Fluss*, *Strohm*, *Aqua*, *Flumen*; et adducit  
exemplum ex Horneckio Cap. 64.

In des Wages Unden

Virczehen taufent Man versunkchen

Der Unger und ertrunkchen.

Quamvis libens admittam alias *Wag* etiam  
aquam significare, attamen hic fluvium *Va-*  
*gum* indicare videtur Horneckius.

13. Communiter dicimus *lineam telam Leinwat*, et mercatores ejus *Leinwathändler*, quod sane perperam fit; cum enim *Wat* proprie *vestem* significet (vid. cit. Glossarium voce *Wat*) *Leinwat* *vestem* *lineam*, et non *telam* indicabit.

14. In Pomerania *Taberna* appellatur *Krug*; fortassis inde nostrum *Krug*, quo cantharum argillaceum plebs nominat, ortum est, aut potius utrumque ex alia lingua sumptum est.

15. In Styria, alibique occurunt in pagis et locis solitariis hospitia, quae *Tafern* vocant. Id nihil aliud quam *Tabernam* significat, prout multa ex latino sumpta nomina reperiuntur.

16. In lectione Auctorum barbarae aetatis necesse est advertere semper, ne fortassis scriptor vocem aequivocam linguae suae mala latinitate donaverit. Qua in re offendit Da-

niel Papebrochius. Cum enim in processu de  
SS. Virgg. Eischellens. (ad diem XVI. Jun.  
p. 128.) legisset: *super mundum arcum pa-*  
*pyri posuit; ipse adnotavit: Fortassis arcam;*  
*sed nihil muto, quippe nec hoc plane satisfa-*  
*cit. Utique, cum scriptor germanicam vocem*  
*Bogen, quod arcum et philyram significat,*  
*perperam *arcum* dixerit, ubi philyram dice-*  
*re oportuisset.*

## §. III.

## AVSTRIACA.

1. De Joanne Seidelio, ejusque ingenio ac laboribus plura memorat P. Antonius Socher in Historia Provinciae Austriae, verum anno 1567. desinit, ubi illius e Societate dimissio nem retulit. Pro reliquis ergo serviet epitaphium Neostadii in Cathedrali templo adhuc superstes. an. 1764. Mense Februario a me descriptum.

D. O. M.

IOANNI. SEIDELIO. OLOMVCENSI. THEOLOGIÆ. DOCTORI. OFFICIALI. ET. CONCIONATORI. SVO. VIRO. DOCTO. PIOQ. DE. ECCLESIA. DEI. BENE. MERITO. MONUMENTVM. HOC. LAMBERTVS. EPISCOPV. P. C. NATVS. ANNOS. LVIII. OBDORMIVIT. IN. DOMINO. XXX. OCTOB. ANNO. NATI. SERVATORIS. M. D. LXXVIII.

2. P. Martinus Kropf Benedictinus Mel-  
licensis lapidi super sepulchrum Matris suae  
erecto in coemeterio ad S. Leonardum am  
Forst ex uno latere sequens distichon (legi il-  
lud Mense Aprili 1763.) insculpi curavit:  
*Hic recubat mulier bona: si res rara, Viator,  
Rarior est ideo; nam bona semper erat.*

3. Viennae ad S. Jacobum sepulta est ult-  
ima familiae Ulrichskirchianae cum hac se-  
pulchrali inscriptione: Des Hans von Kollo-  
nitsch auf Burgschleinitz Ehegemahl Eva gebohrne  
Fürstin von Ulrichskirchen, die letzte ihres Namens  
und Stammens. 1613. Octob. 6.

4. Jac. Echardus Tom. II. Scriptor. Ord.  
Praed. p. 215. non pauca congesit de Mathia  
Cithardo Ordinis sui Alumno. Addo aliqua:  
Adfuit coronationi Maximiliani II. Franco-  
furti, uti habetur apud Goldastum p. 282.  
Herr Mathias Sittardus von Ach Hofs prediger. An-  
no MDLXVI. secutus Castra, ibidem morbo  
correptus, et tandem Viennae defunctus, ac

ad S. Dorotheam sepultus est. Lapis sepulchralis hanc praesefert inscriptionem :

Hie liegt begraben der  
Erwirdig und Hochgel-  
ert Herr Mathias Cithar-  
dus Prediger Ordens der hei-  
lichen Geschrifft Doctor  
Probst zu Leitmeriz Wei-  
land Kaisers Ferdinanden  
Saligster Gedachtnus  
Und Maximilian des II.  
jezt regievnden Kay-  
fers gewester Hofpredi-  
ger, Welcher den XXX  
tag Octob. des MDLXVI  
jahrs alhie in diesen Gotts-  
haus Gott saliglich mit  
Tod verschid. Dem Gott  
genadig und barmhercig  
sein wolle. Amen.

## §. IV.

## VIENNENSIA.

1. **M**agna DEI Optimi Maximi bonitate, singularique Principum nostrorum vigilantia fit, ut jam a sexaginta fere annis (2) ab omni contagione liberi sumus, cum tamen praeteritis seculis saepissime his malis Vienna affligeretur. Georgius Tannerus I. C. Actis Nationis Austriacae an. MDLXI. haec inseruit: *Siccitatem... hac aestate experti sumus plane incredibilem. Quare peste deinde hic Vienae graffante Serenissimus Rex Boemiae etc.* *D. Maximilianus etc. una cum Regina, Liberis, totaque Aula Lintzium abiit. Imperator autem Pragam contendit, ubi venatum extitit funesta. Caeterum longa et diu-*

(2) Hic adnumera etiam annos illos, qui ab obitu P. Schierii, nempe ab anno 1772 usque ad praesentem fluxerunt.

turna experientia hic observatum est, semper  
 ab uno et viginti annis pestem in hac Urbe,  
 praesertim Etesius non spirantibus, saevuisse.  
 Ita et anno Domini 1521 et anno 1541 pe-  
 stis magnam stragem edidit in hac Urbe, to-  
 taque fere Austria, quando Buda a Turcis  
 capta, et Austria tristem cladem passa est.  
 Anno item 1570. eadem Acta p. 156: *Inscrip-*  
*pta vero sunt haec post obitum Reverendi hu-*  
*jas Patris D. Antonini.* (Grossupti Ord. Praed.)  
 cum is in brumali peste anni 1570, quae per  
 totam fere Provinciam hanc graffabatur,  
 obiisset. Et p. 159. *Hoc toto brumali tempo-*  
*re pestis acerrime per totam fere Austriam*  
*graffabatur adeo, ut in Urbe Vienna per dies*  
*singulos 40 vel 50 homines, et ultra etiam*  
*continue obirent. Fames etiam et maxima an-*  
*nonae caritas ita nos pressit, ut modius (ein*  
*Mezen) frumenti 16 et 18 solidis venderetur,*  
*qualis difficultas, in his praesertim locis,*  
*tamdiu durans inaudita erat. Eadem anno*  
 1613. p. 508. *A mense Majo usque ad finem*  
*officii hujus Procuratoris per totam fere*

*Provinciam pestis graffabatur. Circa hoc tempus Caesarea Majestas Comitia Bohemica Creembii propter pestem celebravit; his finitis Lintzium rediit. Eadem p. 510. Toto hoc hyemali tempore pestis in hac Urbe satis graviter graffabatur. Die 20. Octobris Admodum Reverendus in Christo Pater Joannes Montanus Mollenfis Societatis Jesu, SS. Theologiae Doctor insignis et Professor ordinarius Doctissimus, incomparabilis vir aeterna memoria dignus, et de celeberrima hac Universitate meritissimus pestifera lue extinctus est; cuius pia anima vivat Deo ter opt. Max. Pag. 511. Decima tertia Martii MDCXIV.*

*Serenissimus Archidux Ferdinandus cum Serenissima Conjuge, liberis, et tota splendidissima Aula Viennam appulit; ab Augustissimo Imperatore Mathia ad Comitia Ratisbonam eunte ad Austriae gubernacula vocatus, hactenus ob graffantem pestem in nova Civitate remansit.*

*Pag. 585. Anno Domini MDCXXI. ipsa die Sancto Colomanno Sacra Procurator (Martinus Haffner U. J. D.) ob defectum inolytæ Fa-*

cultatis Theologicae membrorum substitutus  
 Rectorem Almae Universitatis communibus  
 electum votis licet absentem publicavi Admo-  
 dum Reverendum, Nobilem, et Clarissimum  
 Dominum Michaelem Haffner SS. Theolo-  
 giae Doctorem pro tempore Decanum in Pil-  
 lerstorff etc. et eidem sequenti die, comite D.  
 Doctore Clemente Radolt Nationis Rhena-  
 nae postulato Procuratore Claustroneubur-  
 gi, ubi metu pestis Viennae graffantis dege-  
 bat, electionem, publicationemque desuper  
 factam intimavi. Pag. 603. ad annum 1625.  
 Obiter insinuatum cupio, quod semestri isto  
 (aeflivo) celebres duos Jure Consultos e Na-  
 tione amiserimus, vel potius praemiserimus,  
 videlicet Dominum Tobiam Fux Codicis, Do-  
 minum Abraham Parth Canonum Professo-  
 res; interea in Urbe Viennensi pestis graffata,  
 et non levis fuerit annonae caritas: quam-  
 quam et frumenti et vini copia nos exhilara-  
 verit bonorum largitor optimus. Ad an. 1657.  
 15. Nov. Erat scilicet eo tempore non leve  
 contagionis periculum, quod cum nobis com-

*munem Scholarum interdixisset, etiam optimum Principem (Leopoldum Hung. Regem) arcuit, quo minus posset Serenissima Sua praesentia devotionem nostram (erga S. Leopoldum) excitare.* Haec Nicolaus Avanzinus Nationis Austriacae Procurator. Ista quidem adnotasse juvit, ut conjunctis aliis excerptis, quae ceterae Facultates et Nationes praebuerunt, et Historici patrii suppeditant, integra Historia morborum olim Viennae infestorum texi possit.

2. Olim singulari cautela apud Vienneses Academicos invigilatum est, ne aliquis Author *damnatae memoriae* (loquor verbis Indicis prohibitorii Romani) proponeretur sequendus, etiam in illis, ubi nullum fidei periculum esset, quamvis nonnunquam hanc ipsam suam observationem mollire studuerint. Sic Acta Facultatis Artium an. MDXLVII. referunt: *Die 3. Maii statuit Facultas cum bona et salubri deliberatione, quod Grammatica Philippi Melanchthonis non sub suo nomine,*

sed alterius boni doctique Grammatici , qui-  
 cunque sine suspicione nostrae Religionis est ,  
 publice candideque legatur , atque profiteatur .  
 Sic Acta Facult. Theol. an. MDCXXXVII.  
 ad 17. Januarii : *Actum etiam fuit de Gram-*  
*matica Georgii (lege Alberti) Molnár, quam*  
*Gelbhaar recudere cupiebat ; negatum autem*  
*est posse recudi tum ad vitandam confusionem ,*  
*tum quia nullius usui esset , tum ne foveatur in*  
*Semicatholicis studium haereticorum.* Atta-  
 men an. MDCXLVII. 30. Nov. habent eadem  
 Acta Fac. Theol. Cum libellus vitae et morum  
*P. Lessii Romae 1647. 17. Aug. fuerit prohi-*  
*bitus , censuit Congregatio Decretum illud in*  
*hac Urbe de facto non obligare , revisores*  
*tamen tres elegit , qui viderent , num fortassis*  
*aliunde quid habeat , quo minus hic Viennae*  
*distrahere liceat . Cur in postremo ita actum*  
*fuerit ; haud difficulter quis conjecterit .*

---

## §. V.

## S A C R A.

1. Seculo XI. adhuc non fuisse receptam in Ecclesia Latina elevationem Sanctissimi Sacramenti in Missa, adnotarunt plures rerum ritualium Scriptores. At vero hic ritus nec dum sec. XIII. ineunte communis fuit; nulla quoque genuflexio, sed solum aliquae profundae inclinationes Sacerdoti fuerunt praescriptae. Didici hoc ex Cod. membr. Bibliothecae Capituli Posoniensis scripto sub anno MCC. ubi nihil horum praecipitur, aut consulitur.

2. De authore *Canonis* controversum est. Anonymus a Bernardo Pezio editus *Tractatus de Scriptoribus Ecclesiasticis* haec de Clemente Alexandrino habet: *Mirae autem eruditionis, et eloquentiae fuit. Orationem*

illam Sacerdotis, quam Canonem dicimus,  
 ipse composuit, quae et ab omni Ecclesia tan-  
 ti est habita, ut in confectione Corporis Do-  
 mini perpetuo iussa sit recitari. Cajetanus  
 Merati in *Observationibus ad Gavantum P.*  
*L. Tit. XII. num 8.* eadem haec verba refe-  
 rens subjungit: *Neminem futurum esse credi-  
 mus, cui possit haec sententia placere.* Et  
 fortasse auctor hic, sciens a Clemente Ale-  
 xandrino Canonem Ecclesiasticum esse con-  
 scriptum, ut testatur Photius Codice *III.*  
 putavit Canonem illum Ecclesiasticum esse  
 Canonem Missae, in quo sane deceptus est.  
 Quid vero si locus ille apud Photium ali-  
 quando aliter, atque nunc, legebatur? Si  
 Canon ille Ecclesiasticus ab opere *de Ju-  
 daeis* distinctus sit? Certe Codex Posonien-  
 sis hic num. praecedente citatus, sub an. MCC  
 exaratus hanc Rubricam Canoni praemittit:  
*Clemens Presbyter Alexandrinus quondam  
 Magister composuit primus Canonem istum.*  
 Convenit praeterea persona ejus, ac officium  
 cum descriptione authoris signata a S. Gre-

gorio Magno lib. VI. Epist. LXIV. ubi appellat *Scholaisticum*. Non despero aliquando plura adhuc pro Clemente hoc authore Canonis reperienda fore argumenta.

3. Apud Hildebertum *Lib. de expositione Missae p. 665.* ex editione Parisiensi 1708. fol. legitur in Canone dici: *Hostiam puram et certam*; cum tamen in antiquissimis Codicibus semper legatur: *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam*. Immo ipse Hildebertus in *Carmine de Mysterio Missae V. 401.* tria consequenter disticha incipit: *Pura damus. Sancta damus. Immaculata damus*. Cur ergo in hoc *certam* legimus? Errore id factum Scriptoris aut Beaugendri editoris, cum Author nolens omnia recense re haud dubie scripserit *Hostiam puram et cetera*.

4. Affectus ille post sacrosanctum *Missae Sacrificium, aut Communionem* dicendus: *Anima Christi sanctifica me etc. frequens*

occurrit in pagellis et libellis per Patres S. J. editis sub nomine: *Affectus S. Ignatii*. Id non aliunde factum est, quam quod hic sanctus vir eum sibi familiarem fecerit, et hinc pro authore ejus habitus fuerit. Verum alii, praesertim editores Missalis Romani, consuliū anonymum hunc affectum reliquerunt, cum longe sit S. Ignatio antiquior. Exhibit mihi eundem P. Leopoldus Fischer e S. J. admirabundus ipse in Codice Ms. Sec. XV. quem tum (anno scilicet 1769) dono acceperat, repertum (3).

- (3) Bibliotheca nostra Leukensis possidet Libellum precatorium charactere Gothicō impressum an. 1516. 8. min. in quo idem affectus occurrit cum hac praemissa rubrica: *Oratio post elevationem, pro qua conceduntur CCC. dies Indulgentiarum a Johanne Papa XXII.* Hoc si verum est, cum Joannes XXII. Ecclesiae praefuerit ab an. 1316. usque ad an. 1334. multo adhuc anterius ejus author quaerendus foret. Porro libellus hic non solum quia precatorium est, quale genus librōrum, sicut et Scholastici, raro in longius tempus conservantur, quod nimirum continuo usu atterantur: sed etiam quod admirandam Chalcographi commendet industriam, magni pretii esse videtur; nam praeterquam quod plurimis daretur Iconibus, singularum paginarum, quarum

5. Ex iis, quos novi diversorum dogmatum eruditos viros, nemo ad Catholicam Ecclesiam proclivior mihi visus est Henrico Christiano Libero Barone de Senckenberg, S.C. M. et Imperii Consiliario Aulico, viro inter omnes, quos tum Vienna numerabat, eruditissimo. Is regnante M. Theresia cum liberius et confidentius loquebatur, fassus est sibi doctrinam Catholicorum non displicere de Sacramentis; in judicis necessitatem praeter sacros libros consensit; conversationem cum Sacerdotibus Catholicis eruditis amabat; in causa probationis cultus perpetui B. Domitiani Carentanorum Ducis, ejusque Beatificationis petitum examen Codicum et Instrumentorum suscepit, quo res promoveretur; cum

438. numerat, extremitates (*Einfassung*) aliis et aliis turgent ornamentis. Adscribo hic clausulam rubro, quo is per decursum abundat, charactere formatam: *Hortulus anime impensis probi Viri Johannis Konberger Civis Nurenbergen, impressus: finem optatum sortitus est Lugduni arte et industria Johannis Clein Chalcographi. An. domini M.CCCCC.XVI. XVIII. Kalendas Aprilis.*

Avenionem et Beneventum audiisset occupatum, afferuit, nimiam vim inferri Romano Pontifici. His aliisque motus quidam interrogavit eum in secretiori colloquio, cur ipse agnoscaens causam Catholicorum praestare, eam non amplecteretur, cui subtractis humeris respondit: *Fides est donum Dei.* Sane cum eum mortuum accepisset, fato viri ita perculsus sum, ut vix me ipsum caperem. Mortuus est die 31. Maji. An. 1768.

6. Saepe mihi in mentem venit, saepe etiam interrogatus sui, unde sit, ut Mense Novembri, dies S. Martini anseribus fatalis sit. Id ab ethnicis temporibus tanto certius mihi videbatur, quanto levior est fabula de S. Martino per anseres prodito, dum Episcopatum acceptare renuens, se abscondisset. Attamen vestigium conjectuae meae non reperi. Tandem Lambecii Lib. IV. illustrandi Calendarii veteris Romani gratia (4) pervolvens,

(4) Hoc Calendarium meis Martini Rosnak curis prodidit Graecii an. 1781. An. 1786. a me studiose in-

vidi Mensem Novembrem pictum anseri minitantem cum subscripto Ausonii tetrasticho sequenti:  
*Carbaseo surgens post hunc (Octobrem) in-  
dutus amictu  
Menfis, ab antiquis sacra, Deamque colit.  
A quo vix avidus fistro compescitur anser,  
Devotusque satis ubera fert humeris.*  
 Unde patet Christianis hunc ritum fuisse relicum, dum ad fidem converterentur, atque ipsae tum epulae in vicem *Jovis epuli* paucos post dies venturi celebratae videntur. Insipienti bonam Ausonii editionem res forte adhuc erit clarior.

7. Est arx Harrachiana Pruggae ad Leytham instructissima simul et ornatissima. Praecipue ad-

terrogatus nosfer P. Mgr. Richardus Teker, tum am in nonum annum Affilens Germaniae et Incola Romanus, utrum etiam ibi dies S. Martini fatalis sit anseribus, et utrum saltem nosfer doctissimus, et antiquitatum cognitor maximus P. Mgr. Giorgi nosset hujus consuetudinis originem, respondit: *Martini anserum hic nullus est usus, et ideo etiam P. Georgi nihil scit de hoc.*

mirandæ sunt Imagines , quibus cubicula orna-  
ta sunt. Memoriae tamen meae inhaesit magis  
tabula vitrea in cubili Comitis pendens, saepius  
olim a me puerō visa. Huic elegantibus chara-  
cteribus aureis (nam ceteroquin nigro colore in-  
ducta est) inscriptum legitur: **VND ENDLICHE**  
**MVS MAN SIGEBEN.** Solebat tum hospi-  
tibus et peregrinis post exhibita reliqua arcis  
decora etiam haec imago, seu tabula velut  
meditanda ostendi.

---

## §. VI.

## AVGVSTINIANA.

1. Bohuslaus Balbinus S. J. in notis ad Cap. VIII. Verosimilium §. II. Tragoedia de se refert: *Carthaginis miserabile excidium in Appiano; quod cum legerem, lacrymas tenere non potui.* Quid igitur mirum est, si Augustinus adhuc puer Didoni morienti lacrymas consecravit?

2. In Bibliotheca Civ. Vien. extat Lexicon bibl. g. Ms. Sec. XIV. anonymum, cui manus paulo recentior in prima pagina adscripsit: *Frater Lucianus Ord. Eremitarum S. Augustini Auctor hujus opusculi.* Lambacherus (*in Bibl. Civ. Vindob. p. 57.*) haec recensens nihilominus ob testimonia aliorum illud Guilelmo Brittoni adtribuit. Augustinia-

no certe nihil in id juris est; quin Autor se  
Ordinis Minorum dicit in epilogo:

*Egis egenorum, numero quia dego Minorum,  
Te precor, ipsorum Comitem me fac meritorum  
Sorte Beatorum, quod sim velut unus eorum.*

At vero de Luciano Eremita Augustiniano  
ficto, ejusque fingendi occasione alias tracta-  
bo, ut additiones ad *Offingeri Bibliothecam  
Augustinianam* perfecero (5).

3. In Ecclesia nostra Viennensi inter alias  
imagines picta est pugna Salankemensis, qua  
an. 1690. ipsa die 19. Aug. nobis Canoniza-  
tionis S. Joannis Sahaguntini solemnitate ce-  
lebri, Turcae victi sunt, victoria hujus San-  
cti intercessioni adscripta. Attamen non no-  
strorum solum, sed et aliorum haec tum fuit  
sententia. Et quidem Simon Aloysius Aichin-  
ger SS. Theol. Doctor, Protonotarius Apo-

(5) Pia fuere desideria, quae mors praematura frusta-  
ta est. Atque utinam diutius ei vivere licuisset, ut  
Offingeri rhapsodium emendasisset, et auxilisset! Au-  
gustiniano nomine profectio multo quid dignius pro-  
divisset.

stolicus, Card. a Kollonics Ceremoniarius et Secretarius, Nationis Austriacae eo anno Procurator, haec in Acta retulit: *Decima nona Augusti RR. PP. Augustiniani in Via Regia ad SS. Sebastianum et Rochum solemnitatem instituerunt S. neo-canonicali Joannis a S. Facundo, quam etiam Augustissimae praesentiae, cum infinito propemodum hominum numero condecorarunt. Vigesima sexta Augusti dicti S. Joannis a S. Facundo solemnitatem celebrarunt PP. Augustiniani intra muros, in cuius Octava, in diem S. Angeli Custodis incidenti, panegyricam in Cae- sareo ad B. V. Lauretanam templo invitatus Concionem dixi, eumque Austriae esse Angelum Custodem probavi, utpote cuius patrocinio adscribere possumus piis votis, quod dum illum invocare coepimus, et plurimis contestati sumus publicis affectibus, tam gloriosam victoriam decima nona Augusti ad Salankemen a Turcis reportatam (intellige: scimus) ubi victricibus Augustissimi nostri Imperatoris armis, sub Duce et Marchione*

*Ludovico de Baaden, Heroe invictissimo,  
viginti quinque millia hostium caesa, et pars  
multam suam sanguinis Christiani fitim aquis  
immersa extinxit, direptis centum quinqua-  
ginta octo tormentis (6).*

(6) *Imago haec nec parva, nec contemnenda pictu-  
rae, nec extimo carens ornamento, ideoque nec  
levis aliquando pretii, dum haec scribo, jam est  
remota. Qua de causa id factum, me latet. Certo  
hujusmodi monumenta merentur, quamdiu possunt,  
adservari.*

---

## §. VII.

LITTERARIA.

---

1. Quamvis in *Specimine Styriae litteratae* pag. 20. scripta Basilii Finckeneis recensens, aliqua emendaverim, aliqua addiderim, quae Marquardum Hergott in *Historia Academiae Salisburgensis* fugerunt, tamen et me fugit sequens postea in *Bibliotheca Alberiana* repertum Finckeneisi Opusculum: *Veritas extracta ex fundo putei philosophici; seu Logica analytica, topica, et sophistica. Viennae Austriae 1691.* in 4. Sane dubium me fecit hic Vir scripturiens, dum eadem alia et alia methodo procudit, an non plura adhuc ediderit.

2. Communicaverat mihi Vir doctus acceptum ab alio sequens (olim ad S. Jacobum existens) epitaphium, quod fortassis ad illu-

strandos meos scriptores Universitatis Vien-  
 nensis serviret: Anno 1410. ultimo Augusti  
 obiit Lambus Kudler de Civitate Augustae  
**Baccalaureus Martilius.** Quid *Lambus*? quid  
*Martilius*? Illud quidem contractum *Lam-  
 bertus* significare videtur. At vero *Martilius*  
 imperitiam describentis indicat; legendum  
 enim fuisset *in artibus*. Scilicet praeterquam  
 quod ob litteras antiquas, quas Gothicas vo-  
 cant, ex *b una*, fecerit *li*, etiam ex triplici  
 aequali ductu vocis *in*, ille *m* formavit, et  
 sequenti voci conjunxit. Lapsus similis timore  
 Christianus Wechelius, cum **Hippiatrica Lau-  
 rentii Rusii Parisiis 1531.** in fol. excuderet,  
 monuit Lectorem: *In ductibus illis littera-  
 rum, qui im mu nu etc. exprimunt, a no-  
 bis nihil verearis dissentire, sicubi videbimus  
 tibi a recto aberrasse.* Scis enim ita esse ty-  
 pos chalcographicos, ut tam multi hujusmo-  
 di ductus conjungi non possint, quin certum  
 aliquid explicetur: quo factum est, ut hic  
 cum exemplari nostro paria facere non potue-  
 rimus, quod in iis nihil non habeat dubium,

*et ambiguum.* Inde etiam in operibus Hildeberti Cenomanensis p. 1605 pro *videre credunt*, ubi Beaugendre notavit: *f edere*, existimo potius *indere credunt* legendum esse.

3. Seculo XVI. exeunte floruerunt Isingii fratres tres Silesii Brigenses. Martinus Patavii Doctoratum in Medica arte obtinuit. Vienae an. 1591. 14. Jan. ad eandem Facultatem, facta repetitione, admissus est. Verum eodem adhuc anno obiit, de quo Acta Nationis Austriacae: *Paulo ante (Isabellam Reginam Galliae) obiit Excellentiss. et Clarissimus Vir D. Martinus Isingius Brigenis Silesius, Artium, Philosophiae, et Medicinae Doctor ac Professor, cum summo Facultatis Medicae dolore, atque adeo totius Archigymnasi.* Erat enim omnibus tam corporis quam animi dotibus ornatissimus, pius, doctus, humanus et beneficus; obiit, inquam, in ipso aetatis flore, XIX mensis Decemb. Anno Domini MDXCI. Ita quidem P. Maximus Brixienlis Ord. Praed. tum Procurator inscri-

plit. At vero germanus ejus Andreas, tum Decanus, in Actis Facultatis Medicae aliquid amplius dedit: *XVIII. Dec. charissimus, atque dilectissimus frater meus, nobilis, clarissimus, atque excellentissimus Vir, Dominus Martinus Isingius Brigenfis Silefius, Philosophiae ac Medicinae Doctor peritissimus, quondam ejusdem Facultatis Medicae in hoc antiquissimo Archigymnasio Viennensi Professor publicus, Academici Senatus Assessor dignissimus, nec non sanitatis Magister vigilantissimus, magno meo, propinquorumque luctu, ardenti, eaque maligna febre oppressus, vitaeque suae munere perfunctus, horam noctis circiter medium octavam, ad illum Beatorum Civium coetum placidissime commigravit. Cujus anima DEO vivat.* Eratum Martinus Nationis Ungaricae Procurator, neque mirum est, habuisse eum sibi totam Universitatem addictam; quippe qui omnia studia sua usque ad Doctoratum hic suscepit, et jam antea in Schola Provincia- lium Collega fuit. Alter jam nominatus fratre

erat Andreas. Is an. 1587. ad Facultatem repetiit, simulque Magister sanitatis creatus est, et Professor primarius linguae Graecae. Rexit Facultatem Decanus 1588. et 1591. Procurator Nationis Hungaricae an. 1589. Inde dimissa publicae sanitatis cura Physicus Xendochii Caesarei renunciatus est. Universitatis Rectorem an. 1590 egit. Verum oblata Neostadii commoratione, aliisque officiis Viennam reliquit, et an. 1596 e vivis abiit. Supereft in Cathedrali Neostadiensi monumentum in pariete erectum hujus inscriptionis:  
*Rnd<sup>o</sup>. D. Joannes Isingi<sup>o</sup> S. Theolog. Doctor, Official. et Cocciona. Neostad. Fr'i suo Andreae Phiae. et Medic. Doct. huj<sup>o</sup> Civit. et DD. Provincial. inferior. Aust. Physico Ordin. 20 Febr. Ao. 96. pie defunc. bene de se et de relig. Cathol. merito pie posuit. Q. et ipse die Ao. in Dō, obiit. Tertius hic memoratus frater Joannes, quando obierit, nondum comperi, quod posteritas annum et diem emortualem huic lapidi adjicere neglexerit.*

4. Nullam notitiam præbent rei litterariae Scriptores de Andrea Charopo, olim apud Viennenses satis declamato. En aliquam. Erat Austriacus ex *Langenleus*, seu ut nunc dicunt *Langenlois*. Cognomen ejus verum *Liebseygel*, quod in *Charopus* vertit. Litteris incubuit Viennae, tantumque in re Poetica profecit, ut Caesareis manibus laurea donari obtinuerit. An. 1563. Orationem ad Academicos de S. Leopoldo dixit, laudatus tum in *Actis Nationis Austriacae* velut *doctus et eruditus juvenis*. Dabat operam Juri sub Professore Georgio Tannero, cui eodem anno nuptias cum Anna Eliae Anharti vidua celebranti carminibus oblatis iterato applausit. Inde Facultati Medicae an. 1569 nomen dedit. Verum cum eadem sic collisus est, ut coram Regimine Austriaco ad veniam petendam fuerit condemnatus. Ipsa transactio integra inserta est *Actis Facultatis Medicae* ad h. a. Attamen Charopo non libuit stare transactioni. Vicissim Facultas ejus nomen *Actis inscriptum deleri jussit*, et testimonium audi-

tarum lectionum ei negavit, cum sequente anno ineunte Italiā cum discipulis suis (erat enim prolium Martini Raygl Paedagogus) petiturus esset. In Bibliotheca Caesarea superfunt MSS. ejusdem Elegiarum libri quinque, unde fortassis amplior ejus notitia haberi posset.

5. In scribenda historia semper veritati litandum est, potiusque abstinendum, quam ex possibilitatibus (verbo scholasticorum uti liceat) argumentum sumendum, aut frivolis quibusdam rationibus nitendum. Quid enim inde lucri accedit? Nihil certe aliud, quam ut etiam certa in dubium vocentur, quod Baronius ad an. 374. num. XI. de Isidoro Mercatore questus est: *Ad quid opus fuit (pace illius dixerim) mendaciis exornare vestibulum amplae domus, ut in non levem suspicionem adducat cetera, quae vera intus habentur?* Sed neque aliis succendum, si fabulas tritas non sequantur. *Nemo, opinor, illorum,* (ajebat Bollandus de

Benedictinis in Com. praevio ad Acta S. Scholasticae §. III.) *eas a nobis exiget vices, ut si quid existimemus falsum esse, id tamen in honorem ordinis affirmemus ac defendamus.* Illustrior est ordo, quam ut fictis ullis egeat laudibus: *Sincerior, quam ut genus ullum ornamenti preferat veritati.* Denique illud S. P. Augustini Lib. de vera Religione unusquisque scriptor prae oculis habeat: *Non sit nobis Religio in phantasmibus nostris; melius est enim qualecunque verum, quam omne, quidquid pro arbitrio fingi potest.*

6. Lambecius Lib. IV. Bibl. Caes. p. 326. refert: *In Catalogo nonnullorum Codicum manuscriptorum Graecorum venalium paucis abhinc septimanis ab Illusterrimo et Reverendissimo Domino Abate Dominico Frederici, pro S. Caes. Majestate apud Serenissimam Rempublicam Venetam residente, ad ipsam S. Caes. Majestatem transmisso, et ab eadem clementissime mecum communicato, fit ejusdem supra memorati autoris mentio*

*his verbis: Joannis Itali responsio ad multas interrogations Philosophicas, Graece in fol.* Quale autem hoc sit opus, accuratius posthac indicabo, si illud, ut spero, una cum reliquis istis codicibus manuscriptis Graecis venalibus, benignissima S. Caes. Majestatis liberalitate in Augustissimam Bibliothecam Caesaream pervenerit. Et ita factum est; siquidem repetrio Leopoldum propria manu in rationibus expensarum hujus anni, scilicet 1671. adnotasse ad 21. Dec. Su Rauffung manusc. Graec. aus Venedig per weyl 1000 fl. et ad 29. Dec. per weyl aus Venedig 300 fl.

7. Cuspinianus in Coss. p. 68. adsert Poetae cuiusdam versus, quibus Reges Romanos complexus est. In Rosini opere *de Antiquitatibus Romanis Col. 33.* eadem referuntur, videntur authoris antiqui testimonium ferentis. Attamen is aliis non est, quam Casparus Ursinus Velius, Poeta Caesaris Ferdinandi I. sub eius nomine temporibus illis impressa vidi.

Solet et alia ejus Cuspinianus adferre, quin authorem indicet.

8. Habentur Schannat Johann Friderichs *Sammlung alter historischer Schriften und Documenten*. Fulda. 1725. 4. Erster Theil. Senkenbergius in suo exemplari adnotavit, non plus prodiisse, et haberi exemplaria, ubi locus typi Franckfurt legatur. Erat autem Senckenbergio et Schannato familiaris invicem amicitia et veneratio.

9. P. Martinus Kropf in *Bibliotheca Mellicensi* p. 297. inter opera Joannis de Spira sequens recenset: *Quaedam pulchra de laude ac bono Religionis et voti, collecta per Joh. Franciscum Brixianum Monachum. Venet. cura et impensis Luc. Antonii de Giunta, arte et ingenio Joan. de Spira. 1500.* Mireris Virum ex ipso textu et relatione non animadvertisse, hunc Joannem de Spira typographum Venetiis praelo incumbentem, et longe diversum a suo Sodali Benedictino.

10. Idem etiam p. 248. Stephanum de Spanberg in Cattis natum existimat, contra-  
cto nomine Spangenberg in Spanberg. Et cur  
hoc? Cur non potius Austriacum Spanberg in  
transdanubiali parte situm locum natalem Ste-  
phano assignavit?

11. Idem p. 250. refert hunc Spanber-  
gium in officio priorali constitutum coluisse  
Nicolaum Narcissum Herz de Perchingen SS.  
Th. D. et in confirmationem adducit opuscu-  
lum a Joanne de Weylhaim coaevo scriptum  
hoc titulo: *Responsio ad dubia sequentia Ma-  
gistri Narcissi de Perching Doctoris Theo-  
logiae, data Domino Stephano, priori pro  
tempore Conventuali Monasterii Mellicensis,  
postea Abbatii.* Lapsus est memoria Weylhai-  
mius; non enim tum, cum Narcissus respondit,  
Stephanus jam Prior erat. Factus est enim  
prior an. 1443. et Narcissus jam anno pree-  
denti e vivis abiit, ut in *Scriptoribus Univer-  
sitatis Viennensis* evidenter ostendam (7).

(7) Opus Xyli Schier praecipuum, in quo perficiendo

12. P. Georg. Pray *Annal. Reg. Hung.*  
**Tom. IV.** p. 256. ait, a Maximiliano Pa-  
trem marmoreo Sepulchro 1493 conditum,  
et actioni illi Urbanum Agriensem intersuisse.  
Primo quidem Fridericus marmoreo illi Se-  
pulchro anno demum 1513 fuit illatus; dein-  
de Urbanus jam anno 1492 ineunte fuit mor-  
tuus; in Decreto enim Vladislai Regis, quod  
hoc anno conditum est, legitur: *Agriensi Se-*  
*de vacante.* Scio Isthvánium superioris nar-  
rationis authorem; sed Thomam Urbano sub-  
stituendum esse apud eundem satis patet. Ac-  
cedit, quod pompa funebris Mense Novem-  
bri fuerit celebrata, et apud Réwa sint litte-  
rae, festo S. Demetrii datae, quibus Tho-  
mas jam Episcopus Agriensis dicitur. Inscriptio  
Wissegradensis a posteriore posita parum  
probatur.

singulare multorum annorum posuit studium, dum alia  
fere omnia solum veluti per occasionem compilaret;  
dignissimum certe, quod aliquando lucem videat pu-  
blicam ob omnimodam, qua resertum est, erudi-  
tionem.

---

## §. VIII.

## P H Y S I C A.

1. Ad historias Spectrorum pertinet, quod mihi an. 1767 die 27. Febr. accidit. Ea nocte paulo ante tertium quadrantem ad tertiam matutinam horam vehementiori terrae motu Vienna succussa est. Mane ad me veniens foemina tristis narrat se, cum hora secunda matutina iisset cubitum, vix media transacta hora horrenda succussione lecti fuisse excitatam. Inde spectrum ulterius processisse, agitasse mensam, arcam, aliaque, et disparuisse. Negavi fuisse spectrum. Illa, quin me fineret ultra loqui, affirmabat se illud vidisse, neque antea cessit, donec ex concordia temporis ostendissem terrae motum fuisse, quo ego aliisque excitati e lecto surrexerimus. Alias vetulæ conquerenti, se singulis noctibus a spectro incubo (Druden vocant) premi, vi-

dens frustra me laboraturum in ostendenda rei causa, quasi solum, ut in dextero latere studeret cubare, lectumque sibi ita pararet, ut in dorsum procumbere non posset. Transacto aliquo tempore gratias egit, afferens, se a spectro non amplius infestari, ex quo consilium meum fuisset secuta. Qua arrepta occasione ei causam mali naturalis, et simul lepidam imaginationem ostendi.

2. Moderno tempore perquam sapienter constitutum est, ne quaevis persona pro affecta maleficio, aut energumena habeatur, donec debit is probationibus id manifestum fiat, quod similia saepius a morbis, praesertim in foeminis contingent. Attamen existimare, istud quoque in aliis observandum esse. Occasione mihi fuit foemina an. 1769. Mense Febr. plurium homicidiorum rea Vienae supremo supplicio affecta. Quo saepius sententiam mortis ejus legi, eo mihi magis suspicio crevit, ne fortassis haec foemina certis temporibus ex morbo in rabiem quandam

fuerit acta. Cum enim alias fuerit pacatissima , quemadmodum Mediastinus noster , qui cum ea saepius in patria sua saltibus indulserat , nobis contestatus est : cum etiam in carceribus nonnunquam rabiei extremae dederit indicia , alias vero fuerit mansueta ; aliud mihi non videtur concludendum esse , quam hanc diversitatem ex morbo originem traxisse . Accedit , quod haec pleraque non fecerit ex ira , aut vindicta , sed ex impulsu quodam ad homicidium . Sane Anglus eruditus frequens suicidium , seu autochiriam , morbo Patriotis suis familiari adscribendam esse demonstrare conatus est . Verumtamen unusquisque in sensu suo abundet .

## §. IX.

DE

## IMAGINIBVS DEIPARAE

IN  
NUMIS HVNGARICIS.

1. Etsi plus quam certum sit, Virginem Deiparam a Regibus Hungariae, ex quo christiana Sacra suscepit gens, cultam fuisse singulari studio, frustra tamen sunt, qui Imagines ejus in numis excusas ad aetatem Divi Stephani, aut Belae I. aut II. referunt. Aliud docent numi eorum superstites, quorum nullus hoc signo notatus reperitur.

2. Primus, qui eam praerogativam Dei Matri detulit, est Bela IV. idque post annum 1260. quo Stephanum filium socium Regni, Res gemque nominavit. In illis eo tempore five a genteis, five aereis cufis facies adversa exhibet

K

Patrem et filium sedentem addita inscriptione:  
**REX BEL. REX STENS.** aversa Deiparam seden-  
tem, dextraque sceptrum tenentem addita  
epigraphe: **SANCTA MARIA.**

3. Posteri Reges pium coeptum haud pro-  
secuti; nequidem Ludovicus, utcunque ce-  
teroquin Mariae d<sup>e</sup>votus, neque Joannes  
Corvinus Gubernator, aut Vladislaus I. hac  
pietate cultum suum probare contenderunt.

*Schmeizelius* in Opere: *de Numis*  
*Transylvaniae* p. 6. narrat, id a Joanne Cor-  
vino factum: negat Schwarzius in recensione  
critica hujus Operis p. 3. se ullum vidisse.

4. Primus Mathias Corvinus pietatem hanc  
restituit, quam deinde successores nunquam  
penitus reliquerunt.

5. De ratione et tempore in diversas opi-  
niones abitur. Palma putat id occasione Bea-  
tricis Neapolitanae in matrimonium acceptae

fuisse introductum. Hac suadente, ut alias multa faciebat, sic Marianum cultum in numis restituendum putavit. Verum in cod. Ms. Bibliothecae nostrae Vienn. quidam haec in usum suum notavit: 1471, *hab ich von peter 7. Hungr. vnser lieben Vrawen guldein bekummen an sand peterntag.* Patet hinc paulo certo antiquiora ei principia fuisse; nam Beatrixem primo duxit an. 1476.

6. Consuetudinem hanc an. MDL. Comitia Regia confirmarunt; idque ita, ut etiam Gabriel Bethlen suis in numis habeat. Ipsi Principes Transylvaniae id praesliterunt, cum Hungariae inhiarent, non ob Nagy-Banya, ut contendit Schwarzius.

7. Circa figuram et inscriptionem aliqua nonnunquam in Mathiae numis occurrit mutatio. Plerumque exhibetur figura sedens, poplo tecta, sine radiis, in sinistra infantulum servatorem gerens, aliquando tamen etiam in dextra.

8. In numis Vladislai II. primum corona-  
nata imago comparet, ita tamen, ut Ludo-  
viciani numi nonnunquam etiam peplum ser-  
vent. Coronatam servavere posteri. In Ma-  
thiae numis argenteis etiam filius coronatus  
est; quod tamen nemo successorum imita-  
tus fuit.

9. Sceptrum ejus sinistrae manui primus  
inseruit Ludovicus II.

10. A Ferdinandi temporibus ad nostra in  
aureis et argenteis majoribus monetis compa-  
ret coronata, radiis circumdata; sinistra pro-  
lem divinam, dextra sceptrum tenens. Sola  
moneta (Mariani) Theresiana anni 1743. va-  
riat. In illa enim Virgo sedens genuum tenuis  
expressa est, dextra Infantem in sinu seden-  
tem tenens, in sinistra sceptrum.

11. Inscriptio in argenteis Mathiae Corvi-  
ni est *Patrona Hungariae*, quam Posteri ser-  
varunt. In aureo primum comparet sub Lu-

dovico II. Therefia Augusta semper habet  
*Patrona Regni Hungariae*<sup>\*</sup>).

12. Ab his integre deviant Quinarii Leopoldi I. anni 1688. Stat in his Deipara non coronata, radiis circumdata, dextra filium complectens, sinistra sceptrum tenens. Inscriptio: S. IMMACVLATA. VI. MA. MAT. DEI. PA. HV. 1688. ad pedes P. O. Moneta est Nagy-Banyaë cusa. Sicut et aurei nonnulli tam Leopoldi, quam Caroli VI. S. IMMACVLATA. V. MAR. MAT. DEI. PAT. H. 1675. N. B. infra L. M. Filius amplectitur Matrem.

<sup>\*</sup>) At vero ante oculos meos habeo ejusdem Augustae anni 1780. Florenum cum inscriptione: S. Maria Mater Dei *Patrona Hungariae*; et alium Jof. II. anni 1782. cum eadem hac inscriptione.

---